
сельское поселение

жигули
муниципального района  

Ставропольский Самарской области

№13 (097), 31 мая 2019 г.
Официальная публикация 6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 18 от 29.05.2019 года
Об утверждении схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области и реестра 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Жигули 

муниципального района Ставропольский Самарской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 4 статьи 13.4 
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, администрация сельского поселения Жигули ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 
(Приложение №1).

2.Утвердить реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области (Приложение 
№2).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Жигули» и на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули в сети Интернет http://zhiguli.stavrsp.ru/. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Жигули А.Т. Чистяков

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Октябрьская (ориентир – дом №2), ул. Чапаева (ориентир – дом №2)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Красноармейская (ориентир – дом №2);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Кооперативная(ориентир – дом №1Б);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Морская (ориентир – дом №8);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Молодежная(ориентир – дом №1-1); ул. Полевая(ориентир – дом №1-1);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Жигулевская(ориентир – дом №5);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000



2 №13 (097), 31 мая 2019 г.жигули

с.Валы, станция «Снежные Валы»(ориентир – дом №1-1);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигул, ул. Пролетарская (ориентир – участок №96)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, Ул.Строительная (ориентир котельная)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул. Ппролетарская (ориентир – дом №2Б)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул. Пролетарская (ориентир – дом №31)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, пересечение ул. Кооперативная и ул. Степана Разина (ориентир – дом №2Б по 

ул.Кооперативной); ул. Ленина (ориентир – в начале улицы);

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул. Советская (ориентир – дом №85; ориентир – дом №53)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул. Советская (ориентир – дом №19)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул. Кооперативная (ориентир – через дорогу дом №36)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул.Центральная, 4А (мельница)



3№13 (097), 31 мая 2019 г. жигули

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул.Центральная, 6А (ориентир старая ферма)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул. Центральная (ориентир баня)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, ул.Советская (ориентир дом №8)

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Жигули, Пересечение ул. Первомайская – Октябрьская

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области М 1:2000

с.Жигули, с.п. «Молодецкий курган»между многоквартирнами домами

Приложение № 1 К Постановлению администрации  сельского поселения Жигули
от 29.05.2019 г. № 18

Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области М 1:2000
с.Валы, ул. Советская, 2 Е (АГЗС)

Приложение №2 к постановлению администрации сельского поселения Жигули
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29.05.2019 г. №18

Реестр размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Жигули
 муниципального района Ставропольский Самарской области

№ 
п/п

Сведения об адресе и (или) гео-
графических координатах мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов 

Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в том числе: Данные об источник 
образования твердых 
коммунальных отходов

Сведения об 
используемом 
покрытии

Площадь количество размещенных и 
планируемых к размещению 
контейнеров и бункеров 

Объем 
контейнера 
(бункера)

Данные о собственниках мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов

1 с. Валы,
 ул. Октябрьская, д. 2

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

 Индивидуальные жилые дома 

2 с. Валы,
 ул. Чапаева, д. 2

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

3 с. Валы,
 ул. Красноармейская , д. 2

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

4 с. Валы,
 ул. Кооперативная, д. 1Б

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

5 с. Валы,
 ул. Морская , д.8

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

6 с. Валы,
 ул. Молодежная, д. 1-1

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

7 с. Валы,
 ул. Полевая, 74

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

8 с. Валы,
 ул. Жигулевская, д.5

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

9 с. Валы,
 ул. Станция Снежные Валы, д.1-1

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

10 с. Валы,
 ул. Советская, д.2 Е

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

АГЗС

11 с. Жигули,
 ул. Пролетарская, д.96

грунт 6 3 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

12 с. Жигули,
 ул. Строительная, д.6

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

котельная

13 с. Жигули,
 ул. Пролетарская, д.2 Б

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

14 с. Жигули,
 ул. Пролетарская, д.31

грунт 2 1 0,24 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

15 с. Жигули, пересечение ул. 
Кооперативной и ул. Степана 
Разина

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

16 с. Жигули, пересечение ул. 
Кооперативной и ул. Ленина

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

17 с. Жигули,
ул. Советская д. № 85

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

18 с. Жигули,
ул. Советская д. № 53

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 



4 №13 (097), 31 мая 2019 г.жигули

19
с. Жигули,
ул. Советская д. № 19

грунт 6 3 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

20 с. Жигули,
ул. Кооперативная д. № 36

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

21 с. Жигули,
ул. Центральная д. № 4А

грунт 2 1 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

мельница

22 с. Жигули,
ул. Центральная д. № 6А

грунт 20 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Старая ферма

23 с. Жигули,
ул. Центральная 

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

баня

24 с. Жигули,
ул. Советская д. № 8

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

25 с. Жигули, пересечение ул. 
Первомайской-Октябрьской

грунт 8 4 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Индивидуальные жилые дома 

26 с. Жигули,
ул. Молодецкий Курган

грунт 4 2 1,1 сельское поселение Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области

между МКД

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 16 от 28 мая 2019 года
О внесении изменений и дополнений в Постановление 

администрации сельского поселения Жигули от 
25.07.2018 г. №38 «Об утверждении Положения об 
организации похоронного дела на территории 

сельского поселения Жигули муниципального района 
Ставропольский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 06.07.2015 № 66-
ГД «О порядке создания семейных (родовых) захоронений на территории Самарской области, 
руководствуясь Уставом сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области, в целях приведения в соответствии действующему законодательству, 
администрация сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение об организации похоронного 
дела на территории сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Жигули 
от 25.07.2018 г. № 38:

1.1. Пункт 2.1. Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение действий, указанных в 

пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 12.01.1996 г.№8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья 
и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель 
умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить 
погребение умершего.»

1.2. Абзац 2 пункта 2.1. Положения изложить в следующей редакции: 
«Волеизъявление может быть изложено в письменном волеизъявлении умершего - завещание, 

либо свидетели устного волеизъявления умершего должны письменно подтвердить волю своего 
доверителя. Форма письменного извещения свидетелей приведена в приложении № 7 к настоящему 
Положению. ( указанное положение применяется при наличии волеизъявления).»

1.3. Пункт 10.3. Положения дополнить следующими абзацами:
- документы, подтверждающие наличие родственных или супружеских отношений между 

умершим и ранее умершим, захороненным на родственном захоронении (для погребения на 
свободном участке родственного захоронения или подзахоронения умершего в существующую 
могилу);

- документы, подтверждающие наличие родственных или супружеских отношений с умершим, 
законное представительство (в случае отсутствия волеизъявления умершего).

2. Форму заявления, установленную приложением № 4 к Положению изложить в новой редакции 
согласно приложению, к настоящему Постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Жигули» и 
на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули в сети Интернет http://zhiguli.
stavrsp.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Глава сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области А.Т. Чистяков

Приложение к Постановлению администрации 
сельского поселения Жигули от 28.05.2019 года № 16 

Приложение № 4

Заявление о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения 

Приложение №4 к Положению об организации похоронного дела
на территории сельского поселения Жигули

В _________________________________
 (наименование органа местного
 ___________________________________
 самоуправления, в ведении которого
 ___________________________________
находятся общественные кладбища,
___________________________________
либо уполномоченное им казенное учреждение)
от ________________________________
(фамилия, имя, отчество, документ,
 ___________________________________
удостоверяющий личность, адрес регистрации
 ___________________________________
по месту жительства, контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ о предоставлении участка земли для создания семейного 
(родового) захоронения

Прошу предоставить участок земли на кладбище,________________________________________
расположенном на ________________________________________________________________________
для создания семейного (родового) захоронения граждан
__________________________________________________________________________,

  (указывается число)
являющихся моими близкими родственниками (родственниками супруга (супруги)).
Лицом, ответственным за семейное (родовое) захоронение,
предлагаю считать: ________________________________________________________

   (Ф.И.О.)
Обязуюсь  использовать  предоставленный  участок земли в соответствии с его назначением 

и не предоставлять его третьим лицам.
Во  исполнение  требований  Федерального закона «О персональных данных» даю согласие на 

обработку своих персональных данных в связи с рассмотрением вопроса о предоставлении  участка 
земли для создания семейного (родового) захоронения.

Под обработкой персональных данных я понимаю действия (операции) с персональными  
данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,  
изменение),  использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение.

Согласие на обработку действует до даты подачи мной в
___________________________________________________________________________
заявления об отзыве настоящего согласия.
Приложение (копии документов, прилагаемых к заявлению):
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
________________ 20 _____ г.   _____________________
 (дата)   		  (подпись)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №17 от 29 мая 2019 г. 
Об утверждении муниципальной Антинаркотической 

программы сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2019-2020 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации N 690 от 9 июня 2010 года «Об 
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 
2020 года», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 
веществах», Указом Президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О дополнительных мерах по противодей-
ствию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в 
целях реализации государственной антинаркотической политики на территории сельского поселения 
Жигули, администрация сельского поселения Жигули  муниципального района Ставропольский Са-
марской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Антинаркотическую программу сельского поселения Жигули муни-
ципального района Ставропольский Самарской области на 2019-2020 годы» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию   в   газете «Жигули» и 
на официальном сайте администрации сельского поселения Жигули в сети Интернет  http://zhiguli.
stavrsp.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Жигули А.Т. Чистяков  

Приложение к постановлению администрации
 сельского поселения Жигули от 29.05.2019г.  №  17

Антинаркотическая программа сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2019-2020 годы

с.Жигули
2019 г.

ПАСПОРТ
Антинаркотической  программы сельского поселения Жигули муниципального района 

Ставропольский Самарской области  на 2019-2020 годы
		

Наименование 
программы

Антинаркотической  программы сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области  на 2019-2020 годы

Основание для 
разработки 
программы

- Указ Президента Российской Федерации N 690 от 9 июня 2010 года «Об 
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации до 2020 года»;
- Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 
психотропных веществах»;
- Указ Президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О дополнительных мерах по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров 

Заказчик 
программы

Администрация сельского поселения  Жигули  муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Разработчик Администрация сельского поселения Жигули  муниципального района 
Ставропольский Самарской области 

Исполнители: 1.Администрация сельского поселения;
2. О МВД  России по Ставропольскому району   (по согласованию);
3. Амбулатория  сельского поселения (по согласованию);
4. МБУК «МДК» м.р.Ставропольский Выселкский СДК  (по согласованию);
5. МБУК «Ставропольская МБ» Выселкская библиотека(по согласованию);
6. ГБОУ  СОШ с.Жигули(по согласованию);
7.МБУ ДО Выселкская ДШИ(по согласованию);
8.Женсовет (по согласованию);
9.Добровольная народная дружина (по согласованию)

Цель и задачи 
программы:

Цель:
противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, 
профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением 
наркотических и психотропных веществ.
Задачи:                                                            
- организация системы профилактики наркомании в сельском поселении Жигули;
- организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики 
наркомании в поселении;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления 
наркотических и психотропных веществ;
- пропаганда здорового и безопасного образа жизни, формирование у молодежи 
антинаркотических установок.

Сроки  
реализации 
программы:

2019-2020 годы

Объемы и 
источники 
финансирования

 Обеспечение осуществляется за счет средств местного бюджетного. 
Общий объем на 2019-2020 годы составляет 0 рублей    в том числе: 
               2019 г. – 0, 0 рублей 
               2020 г. – 0, 0 рублей

1. Характеристика программы и обоснование ее решения программно-целевыми ме-
тодами

Антинаркотическая программа сельского поселения Жигули  на 2019-2020 гг., разработана в со-
ответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 
веществах», Указом президента РФ от 18.10.2007 №137 «О дополнительных мерах по противодействию 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях 
активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных 
веществ в сельском поселении Жигули .

2. Основные цели и задачи программы
Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на 

территории сельского поселения Жигули, профилактика правонарушений связанных с употреблением 
и распространением наркотических и психотропных веществ.

Программа рассчитана на 2019-2020 годы и предлагает решение следующих основных задач:
- ежегодное проведение комплексного мониторинга наркоситуации на территории сельского 

поселения Жигули  муниципального района Ставропольский Самарской области; 
- организация системы профилактики наркомании в сельском поселении Жигули;
-организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в 

поселении;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и 

психотропных веществ;
- пропаганда здорового и безопасного образа жизни, формирование у молодежи антинарко-

тических установок;
-реализация на территории сельского поселения Жигули государственной политики в области 

противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ.



5№13 (097), 31 мая 2019 г. жигули

3. Система программных мероприятий
Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употре-

бления и незаконного оборота наркотиков на территории поселения:
- Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров;
-Профилактика наркомании среди несовершеннолетних и молодежи;
-Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении
4. Механизм реализации программы
Общий контроль исполнения Программы осуществляется Антинаркотической комиссией сельского 

поселения Жигули, в чьи функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям, 
механизм реализации Программы и состав исполнителей. 

Результаты выполнения мероприятий программы рассматриваются на заседании антинаркоти-
ческой комиссии сельского поселения Жигули.

Контроль за исполнением Программы возлагается на администрацию сельского поселения 

Жигули.
6. Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации программы
В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, 

медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе 
с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории поселения.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения 
наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в поселении.

Основными мероприятиями данной Программы являются:
- организационные мероприятия;
- деятельность учреждений и организаций системы профилактики наркомании;
- профилактика негативных последствий злоупотребления наркотическими средствами и пси-

хотропными веществами;
- информационное обеспечение деятельности по Программе.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПРОГРАММЫ на 2019-2020 гг

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок испол
нения (год)

Источники и объем 
финансирования
Источники 
финансирования

Объем 
финансирования 

1 2 3 4 5 6
1.Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
1.1. Сбор, обобщение и анализ информации о фактах 

распространения наркотических средств в местах проведения 
культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.

Администрация  сельского поселения совместно  с О МВД  России  по 
Ставропольскому району, МБУК «МДК» м.р.Ставропольский Выселкский СДК 
(по согласованию); ,ГБОУ  СОШ с.Жигули (по согласованию);Амбулатория(по 
согласованию);, ДНД (по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

1.2. Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся 
реализацией алкогольной продукции и пива. Выявление и 
пресечение фактов пропаганды наркотических средств и 
психотропных веществ с использованием  товаров широкого 
потребления

Администрация сельского поселения,
ОМВД России по Ставропольскому району(по согласованию)
, ДНД (по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

1.3 Контроль за неиспользуемыми земельными участками на 
предмет выявления фактов произрастания или незаконного 
культивирования наркосодержащих растений

Администрация сельского поселения, 
Антинаркотическая комиссия 

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

1.4 Выявление и уничтожение очагов произрастания конопли, мака 
и других дикорастущих наркосодержащих растений

Администрация сельского поселения,
Антинаркотическая комиссия 

2019-2020 Не 
предусмотрено  

-

1.5  Проведение межведомственной акции  «Сообщи, где торгуют 
смертью!»

Администрация сельского поселения, Антинаркотическая комиссия 2019-2020 Не 
предусмотрено

-

2.Профилактика наркомании среди несовершеннолетних и молодежи 
2.1. Проведение конкурса детских рисунков антинаркотической 

тематики
 Проведение беседы, игровые программы, видеопоказы 
и другие мероприятия для молодежи по профилактике 
наркомании и ведению здорового образа жизни

Администрация сельского поселения, 

ГБОУООШ с.Жигули (по согласованию), ГБОУООШ с.Валы (по согласованию);,  
ДК с. Жигули (по согласованию); библиотека(по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

2.2. Организация и проведение профилактических 
мероприятий,посвященных Международному дню борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом

Администрация сельского поселения 2019-2020 Не 
предусмотрено

-

2.3. Проведение в учреждениях культуры агитационной работы по 
профилактике наркомании и формировании здорового образа 
жизни: «Скажем наркотикам нет»

Администрация сельского поселения, 
ГБОУООШ с.Жигули(по согласованию), ГБОУООШ с.Валы (по согласованию);,  
ДК с. Жигули (по согласованию); библиотека(по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

2.4. Организация по вопросам профилактики наркомании, 
токсикомании, алкоголизма и табакокурения в школе, а также 
проведение классных часов и родительских собраний на 
антинаркотическую тематику .

Администрация 
сельского поселения, 
ГБОУООШ с.Жигули, (по согласованию); ГБОУООШ с.Валы; 
 ФАП (по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

2.5. Организация досуга подростков, вовлечение их в творческие 
объединения, спортивные секции, художественную 
самодеятельность.

ГБОУООШ с.Жигули(по согласованию), ГБОУООШ с.Валы (по согласованию);,
ДК с. Жигули (по согласованию); библиотека(по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

2.6. Проведение профилактической работы с родителями, 
ведущими аморальный, антиобщественный образ жизни.

Администрация сельского поселения, 
ГБОУООШ с.Жигули(по согласованию), ГБОУООШ с.Валы (по согласованию); 
Женсовет (по согласованию)

2019-2020 Не 
предусмотрено

-

3. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении
3.1 Информирование населения о контактных телефонах анонимной 

«Горячей линии» для приема сообщений о местах продажи 
наркотиков и других правонарушений

Администрация сельского поселения 2019-2020 Не 
предусмотрено

-

3.2 Размещение информации по пропаганде здорового образа 
жизни, профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и 
табакокурения:
- на официальном сайте поселения;
- в газете «Вестник сельского поселения Жигули»;
- на информационных стендах поселения

Администрация сельского поселения 2019-2020 Не 
предусмотрено

-

3.3 Ведение разъяснительной работы с землепользователями 
и землевладельцами об ответственности за незаконное 
культивирование запрещенных к возделыванию растений, 
содержащих наркотические вещества, и непринятие мер по их 
уничтожению.

Администрация сельского поселения 2019-2020
Не 
предусмотрено

-

3.4. Распространение в местах массового пребывания людей 
информационных материалов (листовок) на антинаркотическую 
тематику

Администрация сельского поселения 2019-2020
Не 
предусмотрено

-

3.5. Проведение собраний жителей с целью разъяснения 
административной и уголовной ответственности за незаконное 
культивирование растений, содержащих наркотические 
вещества, а также для формирования негативного отношения 
общественности к употреблению наркотиков.

Администрация сельского поселения 

ОМВД России по Ставропольскому району (по согласованию)

2019-2020
Не 
предусмотрено

-

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 158 от 31 мая 2019 года
ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

УРОВЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, Со-
брание Представителей сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области РЕШИЛО:

1. Одобрить проект Соглашения «О передаче осуществления части полномочий администра-
ции сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области на 
уровень муниципального района Ставропольский Самарской области» (Приложение № 1).

2. Администрации сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области заключить Соглашение с администрацией муниципального района Ставро-
польский Самарской области о передаче ей осуществления части своих полномочий, согласно 
пункта 1 настоящего Решения.

3. Признать утратившими силу следующие соглашения: 
- Соглашение № 1 от 27.11.2014 г.
4.Опубликовать настоящее Решение в газете «Жигули» и разместить на официальном сайте 

администрации сельского поселения Жигули http://zhiguli.stavrsp.ru/.

Глава сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский
 Самарской области А.Т. Чистяков

Председатель Собрания представителей сельского поселения Жигули 
К.В. Гайфуллина

Приложение №1 к решению Собрания представителей сельского поселения Жигули 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 31.05.2019 г. № 158

СОГЛАШЕНИЕ о передаче осуществления части полномочий 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области на уровень муниципального района 
Ставропольский Самарской области

сельское поселение Жигули 	 «____» _______ 2019

Администрация сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице 
Главы сельского поселения Жигули Чистякова Александра Тихоновича, действующего на 
основании Устава сельского поселения, с одной стороны и Администрация муниципального 
района Ставропольский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация 
муниципального района», в лице Главы муниципального района Ставропольский Самарской 
области Медведева Владимира Михайловича, действующего на основании Устава муници-
пального района Ставропольский Самарской области, с другой стороны, вместе именуемые 
«Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между сторонами, в 

части передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значе-
ния поселения, предусмотренных статьей 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача части полномочий:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 
отчета об исполнении бюджета поселения, в части оказания содействия:

- в составлении проекта бюджета Администрации поселения и направление его в Адми-
нистрацию поселения для рассмотрения и последующего представления в представительный 
орган муниципального образования поселения;

- в составлении бюджетной росписи бюджета Администрации поселения в разрезе по-
лучателей средств бюджета Администрации поселения и кодов бюджетной классификации 
и передача на утверждение в Администрацию поселения;

- в составлении и представлении в отделение по муниципальному району Ставрополь-
ский Управления Федерального казначейства по Самарской области Перечня участников 



6 №13 (097), 31 мая 2019 г.жигули

бюджетного процесса муниципального образования сельского поселения Жигули;
- в открытии в отделении по муниципальному району Ставропольский Управления Фе-

дерального казначейства по Самарской области лицевого счета бюджета Администрации 
поселения в порядке, установленном Федеральным казначейством;

- в совершении операций на лицевом счете бюджета Администрации поселения, от-
крытом в отделении по муниципальному району Ставропольский Управления Федерального 
казначейства по Самарской области, по согласованию с Администрацией поселения;

- в осуществлении учета налоговых и иных доходов, а также безвозмездных перечис-
лений из бюджетов других уровней в разрезе кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации и предоставление Администрации поселения информации по данному вопросу 
ежемесячно или в любое иное время по устному запросу;

- в открытии в установленном порядке получателям бюджетных средств Администрации 
поселения лицевых счетов для учета движения средств;

- от имени и по поручению получателей бюджетных средств Администрации поселения 
осуществление исполнения бюджетной росписи за счет бюджетных средств Администрации 
поселения;

- в доведении объемов финансирования до получателей средств бюджета Администрации 
поселения в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- в формировании лимитов бюджетных обязательств на основании данных Админи-
страции поселения;

- в утверждении и ведении кассового плана;
- в информировании получателей средств бюджета Администрации поселения об из-

менении порядка исполнения бюджета Администрации поселения;
- в консультировании получателей средств бюджета Администрации поселения по во-

просам документооборота и иным вопросам, возникающим в процессе исполнения бюджета 
Администрации поселения;

- в ведении учета по исполнению бюджета Администрации поселения в соответствии 
с нормативными документами по учету исполнения местных бюджетов и представлению 
отчетности;- в составлении сводной годовой и периодической отчетности об исполнении 
бюджета Администрации поселения и представление отчетности в установленные сроки 
Администрации поселения;

- в анализе сводной бухгалтерской отчетности, представляемой муниципальными учреж-
дениями и организациями, финансируемыми из бюджета Администрации поселения;

- в открытии в Управлении Федерального казначейства по Самарской области лицевого 
счета администратора доходов бюджета для отражения операций по администрированию по-
ступлений доходов в бюджет Администрации поселения в части переданных полномочий.

Переданные полномочия, указанные в пп. 1 пункта 1.2. настоящего Соглашения (далее 
- переданные полномочия), осуществляются Администрацией района во взаимодействии с 
налоговыми органами, Управлением Федерального казначейства по Самарской области и 
его отделением по муниципальному району Ставропольский, учреждениями Центрального 
банка РФ и другими кредитными организациями.

Учет кассовых операций со средствами бюджета Администрации поселения осущест-
вляется на лицевом счете бюджета Администрации поселения, открываемом в отделении по 
муниципальному району Ставропольский Управления Федерального казначейства по Самар-
ской области в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов Федеральным 
казначейством и его территориальными органами, утвержденным приказом Федерального 
казначейства от 17.10.2016г. № 21н 

2) по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муници-
пальной собственности поселения, в части: 

- распоряжения имуществом и земельными ресурсами на территории сельского по-
селения;

- подготовки и проведения торгов (конкурсов и аукционов) по передаче в аренду и 
продаже имущества поселения;

- предоставления земельных участков гражданам и юридическим лицам.
3) по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения насе-

ления, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации, в части:

- согласования производственных программ организаций коммунального комплекса;
- разработка и реализация проектов инвестиционных программ организаций комму-

нального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;
- разработка программы энергосбережения и энергоэффективности на территории 

поселения;
- осуществления мониторинга выполнения производственных программ;
- осуществление муниципального жилищного контроля;
- установления тарифов на содержание и ремонт жилья для жилых помещений, отно-

сящихся к муниципальному жилищному фонду, а также жилых помещений, находящихся в 
многоквартирных домах, в которых не созданы объединения собственников;

- принятия решений по приведению размера платы граждан за жилое помещение и 
размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с предельными индексами, 
установленными для муниципального образования.

4) по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий 
в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, в части:

- оказания содействия в проектировании, строительства, реконструкции, капитальном 
ремонте;

-разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития авто-
мобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;

- ремонта автомобильных дорог сельского поселения в рамках бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый год и плановый период сельского поселения и перечисленных 
финансовых средств, в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенных для ис-
полнения переданных полномочий в части:

- заключения муниципальных контрактов, 
- осуществление технического надзора, 
- приемки выполненных работ.
5) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения, в части:
консультативной, методологической, организационной помощи отделом по делам ГО, 

ЧС и общественной безопасности администрации муниципального района Ставропольский 
и взаимодействия с Министерством Самарской области по данному направлению.

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осу-
ществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в части:

- ведение в установленном порядке учёта граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма;

- определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специали-
зированного жилищного фонда;

- подготовка и оформление необходимой документации для предоставления администра-
цией сельского поселения в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам 
социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда за счет средств 
бюджета поселения;

- установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, 
в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального 
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

- установление нормы предоставления жилой площади по договору социального найма 
жилого помещения;

- установление размера платы за наем жилых помещений для нанимателей жилых по-
мещений, находящихся в муниципальной собственности;

- разработка, утверждение, реализация инвестиционных проектов, проектов программ 
в сфере капитального строительства и реконструкции, перспективных и годовых программ 
по вводу объектов производственного, жилищного, социально-культурного и коммунально-
бытового назначения в эксплуатацию, и контроль за их исполнением;

- проведение конкурсов, аукционов на выполнение работ для муниципальных нужд в 
сфере строительства, реконструкции, капитального ремонта жилых помещений муниципаль-
ного жилищного фонда;

- осуществление учета муниципального жилищного фонда, проведение его технической 
инвентаризации и технической паспортизации;

- оказания содействия в создание в поселении благоприятных условий для развития 
инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, путём:

а) расширения использования средств населения и иных внебюджетных источников 
финансирования жилищного строительства и строительства объектов социально-культурного 
назначения;

б) осуществление проверок смет на капитальный ремонт, благоустройство объектов, 

финансируемых за счёт бюджетных средств;
- признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-

живания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
- согласование переустройства и (или) перепланировки нежилых помещений в много-

квартирных домах на территории поселения; 
- принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение;
- принятия решений о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом; 
- осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищ-

ного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и 
техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;

- определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о 
согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жило-
го помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки 
жилых помещений.

7) по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспе-
чение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, в части:

- разработка и реализация муниципальных программ по организации библиотечного 
обслуживания;

- разработка перечня услуг, оказываемых библиотеками и порядка их оказания, в том 
числе по платным услугам (расчет цен и тарифов на платные услуги);

- формирование муниципальных заданий для муниципальных учреждений, оказывающих 
библиотечные услуги, финансируемых за счет бюджетных средств;

- материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
оказывающих библиотечные услуги (участие в проведении конкурсных процедур);

- организация условий хранения и сохранности библиотечного фонда;
- организация проведения культурно-массовых мероприятий, а также организация 

любительских клубов и объединений по интересам по месту жительства граждан. 
8) по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры, в части:
- разработка и реализация муниципальных программ в сфере организации досуга и 

обеспечения жителей услугами организаций культуры;
- разработка перечня услуг, оказываемых культурно-досуговыми учреждениями и поряд-

ка их оказания, в том числе по платным услугам (расчет цен и тарифов на платные услуги);
- формирование муниципальных заданий для муниципальных учреждений культуры, 

оказывающих услуги в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения 
жителей услугами организаций культуры;

- разработка Положений о проведении фестивалей, конкурсов в сфере организации 
досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры;

- контроль за соответствием оказываемых муниципальными учреждениями культуры 
услуг в сфере организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры 
стандартам качества;

- организация участия в конкурсах творческих коллективов и отдельных исполнителей 
на присуждение международных, всероссийских, областных, районных премий;

- материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культуры (участие в проведении конкурсных процедур), в пределах финансового обеспечения 
переданного полномочия; 

- разработка минимальных социальных стандартов, перечня и показателей качества 
услуг в сфере культурно-досуговой деятельности;

- организация проведения культурно-массовых мероприятий, а также организация люби-
тельских, творческих клубов, объединений и формирований по месту жительства граждан. 

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (па-
мятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения, в части:

- представления в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта РФ в сфере 
охраны объектов культурного наследия документы для принятия решения о включении объ-
екта культурного наследия в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта местного 
(муниципального) значения;

- согласования включение в реестр объектов культурного наследия местного (муни-
ципального) значения;

- согласования исключение из реестра объектов культурного наследия местного (му-
ниципального) значения;

- согласования включение в реестр объекта культурного наследия, признанного не от-
вечающим требованиям, предъявляемым к объектам культурного наследия регионального 
значения, в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

- выдачи в отношении объектов местного (муниципального) значения, находящихся в 
собственности поселения, задания на проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, 
а также согласования проектную документацию на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия местного (муниципального) значения в соответствии с муниципальным 
правовым актом;

- осуществления оформления охранных обязательств собственника объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения и пользователя объекта культурного наследия 
местного (муниципального) значения; 

- обращения в суд с иском об изъятии у собственника бесхозяйственно содержимого объ-
екта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в Реестр;

- установления по согласованию с органом исполнительной власти субъекта РФ в сфере 
охраны объектов культурного наследия порядок организации историко-культурного заповед-
ника местного (муниципального) значения, его границы и режим содержания.

10) создание условий для развития местного традиционного народного художествен-
ного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов в поселении:

- формирование муниципальных заданий для муниципальных учреждений культуры, 
оказывающих услуги в сфере местного традиционного народного художественного твор-
чества;

- разработка Положений о проведении фестивалей, конкурсов и выставок народного 
художественного творчества;

- организация участия любительских творческих коллективов, мастеров декоративно-
прикладного творчества в международных, всероссийских, областных, районных фестивалях, 
конкурсах и выставках народного художественного творчества.

11) по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры 
и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий поселения, в части:

- оказание содействия в разработке и реализации муниципальных программ в сфере 
обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, организации 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по-
селения; 

- определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта 
с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация местных программ раз-
вития физической культуры и спорта;

- популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
- организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту 
жительства граждан;

- утверждение и реализация календарного плана физкультурных мероприятий и спор-
тивных мероприятий муниципальных образований.

13) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, 
утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по 
планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными феде-
ральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 
поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индиви-
дуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом 
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несо-
ответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 



7№13 (097), 31 мая 2019 г. жигули

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие 
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого 
с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 
постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, в части:

- подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков;
- содействие в согласовании документов территориального планирования субъектов 

Российской Федерации, муниципальных районов, генеральных планов поселений, имеющих 
общую границу с поселением;

- содействия в разработке, утверждении и согласовании генеральных планов поселения, 
правил землепользования и застройки;

- оказание содействия в согласовании документации по планировке территории;
- принятие решений о развитии застроенных территорий;
- принятие решения и (или) о ходатайстве перед органами государственной власти 

о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в 
другую;

- предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства;

- предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- осуществление проверки документации по планировке территории на соответствие 
требованиям, установленным частью 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

- выполнения полномочий органов местного самоуправления в рамках Федерального 
закона от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия и реформированию жилищно-
коммунального хозяйства»;

- осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель 
поселения;

- осуществления в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных 
в ходе таких осмотров нарушений.

14) по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в части:

- осуществления функций Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопас-
ности (КЧС и ПБ);

- принятия решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях 
и организация их проведения;

- осуществления в установленном порядке сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного 
оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализирован-
ных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пре-
бывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также 
поддержание общественного порядка при их проведении;

- содействия устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуаци-
ях;

- содействия федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в 
предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических 
средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а 
также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции 
средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного опо-
вещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- проведения мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы;

- проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования органи-
заций в военное время;

- организации рассмотрения вопросов защиты населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций и предупреждения чрезвычайных ситуаций на заседаниях КЧС и ПБ 
муниципального района Ставропольский;

 - организации и проведение подготовки населения к защите от опасностей, возникаю-
щих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

- определения номенклатуры и объёма резервов медицинских, продовольственных, 
финансовых и материально-технических ресурсов для решения задач в области гражданской 
обороны, ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования, 
а также осуществление контроля за их созданием, хранением, использованием и воспол-
нением;

- создания резервов медицинских, продовольственных, финансовых и материально-
технических ресурсов для решения задач в области гражданской обороны, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

- предоставления населению убежищ, поддержание их в состоянии готовности.
15) по содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий 

для развития малого и среднего предпринимательств, в части оказания содействия:
-в создании условий для развития малого и среднего предпринимательства.
16) по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью 

в поселении, в части:
- оказания содействия в утверждении и реализации муниципальных программ по раз-

витию молодёжной политики с учетом местных условий и возможностей.
17) по вопросам охраны труда, прогнозированию, регулированию цен и тарифов, осу-

ществлению муниципальных закупок, в части:
- участия в комиссиях организаций по проверке знаний работников по охране труда;
- оказания методической помощи в разработке прогноза социально-экономического 

развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- предоставления имеющейся информации для подготовки предварительных итогов 

социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансо-
вого года и ожидаемых итогов социально-экономического развития поселения за текущий 
финансовый год.

18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, в части:
- создания специализированной службы по вопросам похоронного дела;
- определения порядка деятельности специализированной службы по вопросам по-

хоронного дела.
Администрация поселения в рамках настоящего Соглашения оказывает содействие в 

реализации полномочий, указанных в пункте 1.2., Администрации района.
1.3. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического раз-

вития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного 
самоуправления муниципального района.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация поселения имеет право:
2.1.1. получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;
2.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осущест-

вления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов;
2.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, эф-

фективностью и целевым использованием бюджетных средств;
2.1.4. устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных полно-

мочий;
2.1.5. при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные 

уведомления Администрации района об устранении допущенных нарушений.
2.2. Администрация поселения обязана:
2.2.1. перечислять межбюджетные трансферты Администрации района на осуществление 

полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
2.2.2. передать Администрации района документы и предоставлять имеющуюся инфор-

мацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;
2.2.3. участвовать в проводимых Администрацией района мероприятиях (согласно 

утверждённых планов).

2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной 

власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации 
переданных полномочий;

2.3.2. организовывать проведение официальных районных мероприятий (совещаний, 
семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;

2.3.3. получать от Администрации поселения сведения и документы, необходимые для 
исполнения принятых полномочий;

2.3.4. получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1.2. на-
стоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
Администрации поселения.

- в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных настоящим 
Соглашением 

обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных 
ему полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление 
финансовых средств), Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, 
а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему Согла-
шению полномочий и применить к Администрации поселения ответственность в соответствии 
с действующим законодательством.

2.3.5. разрабатывать нормативные правовые акты по созданию, обеспечению условий 
для эффективной работы в части переданных полномочий.

2.4. Администрация района обязана:
2.4.1. осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные ей 

Администрацией поселения полномочия в пределах выделенных на эти цели финансовых 
средств (иных межбюджетных трансфертов);

2.4.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование финансовых 
и материальных средств, переданных Администрацией поселения на осуществление полно-
мочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения;

2.4.3. представлять в Администрацию поселения информацию об использовании де-
нежных средств по осуществлению переданных полномочий.

2.4.4. определить структурные подразделения (должностные лица), ответственные за 
осуществление полномочий, указанных в п. 1.2. настоящего Соглашения;

2.4.5. в случае досрочного прекращения осуществления полномочий, указанных в п. 
1.2 настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и материальные 
средства;

2.4.6. реализовывать иные права, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, Самарской области, муниципальными правовыми актами муниципального района 
и поселения, при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения, 
установленных п. 1.2 настоящего Соглашения.

3. Порядок определения межбюджетных трансфертов
3.1. Выполнение части полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных транс-

фертов, передаваемых из бюджета Администрации поселения в бюджет Администрации райо-
на. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района 
Ставропольский из бюджета сельского поселения Жигули для осуществления делегированных 
полномочий рассчитывается в соответствии с Методикой утвержденной Решением Собрания 
Представителей муниципального района Ставропольский Самарской области.

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указан-
ных полномочий, устанавливается Решением Собрания представителей поселения о бюджете 
на очередной финансовый год, который определяется исходя из затрат на реализацию 
переданных полномочий.

3.3. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района 
перечисляются ежемесячно в срок не позднее 15 числа текущего месяца.

3.4. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Района из бюджета поселе-
ния и неиспользованные в текущем финансовом году, могут быть использованы в следующем 
финансовом году на те же цели. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 
неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет 
Администрации поселения.

3.5. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение 
части полномочий из бюджета Администрации поселения в бюджет Администрации района, 
определяется из возникающих потребностей по переданным полномочиям.

3.6. Формирование, перечисление и учет, предоставляемых из бюджета сельского 
поселения в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов на реализацию 
полномочий, указанных в п. 1.2. настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством РФ.

3.7. Передача полномочий, указанных в п. 1.2. настоящего Соглашения, не препятствует 
самостоятельному финансированию за счет средств бюджета сельского поселения отдельных 
мероприятий в рамках реализации данных полномочий.

4. Ответственность
4.1. Установление фактов ненадлежащего осуществления обязанностей каждой из 

Сторон Соглашения может служить основанием одностороннего расторжения данного Со-
глашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных 
трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально. Расторжение 
настоящего Соглашения производится в месячный срок с момента подписания Соглашения о 
расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Администрация муниципального района несет ответственность за осуществление 
переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 
средствами.

4.3. В случае выявления фактов, указанных в пенке 4.1 настоящего Соглашения, каж-
дая из Сторон вправе требовать расторжения данного Соглашения или уплаты неустойки 
в размере 0,5 % от суммы стоимостного выражения невыполненных обязательств, а также 
возмещения понесенных убытков в части непокрытой неустойкой.

4.4. Возврат финансовых средств, перечисленных на счет бюджета Администрации 
муниципального района для осуществления переданных полномочий осуществляется в со-
ответствии с действующим законодательством на счет бюджета Администрации сельского 
поселения.

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения
5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с ________ до ________ года, 

а также с ____________ года отменяет действие Соглашения «О делегировании полномочий 
сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области 
на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области» от 27.11.2014 года 
№ 1 по соглашению сторон.

5.2. В случае, если за 30 дней до истечения срока действия Соглашения ни одна из 
Сторон не заявит о прекращении его действия или заключении нового Соглашения, настоящее 
Соглашение считается продленным на тех же условиях на следующий плановый период.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению 
Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон 
своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

5.4. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению совершаются в 
письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Досрочное прекращение действия Соглашения
6.1. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе Администрацией 

поселения от его заключения на следующий год должно уведомить другую Сторону не 
позднее чем за два месяца о расторжении и возместить все расходы, связанные с предо-
ставлением гарантий и компенсаций высвобождаемым работникам, выполняющим пере-
данные полномочия.

6.2. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется на 
основании отдельного Соглашения сторон в следующих случаях:

6.1.1. вступление в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочие, 
указанное в п. 1.1 настоящего Соглашения, исключается из компетенции поселения;

6.1.2. неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в п.1.2. 
настоящего Соглашения;

6.1.3. использование не по назначению переданных для осуществления полномочий, 
указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения финансовых и материальных средств;

6.1.4. нарушения при осуществлении полномочий, указанных в п. 1.2. настоящего Со-
глашения, законодательства и правовых актов органов местного самоуправления;

6.1.5. нецелесообразности осуществления Администрацией района полномочий, ука-
занных в п. 1.2. настоящего Соглашения.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

Администрация муниципального района 
Ставропольский Самарской области

 Администрация сельского поселения Жигули
 муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Глава муниципального района 
Ставропольский Самарской области
Медведев В.М.

Глава сельского поселения Жигули муниципального 
района Ставропольский Самарской области
Чистяков А.Т.



8 №13 (097), 31 мая 2019 г.жигули

Издание «Жигули»
№13 (097) от 31 мая 2019 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 159 от 31 мая 2019 года
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 28.12.2018 ГОДА №146 О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ЖИГУЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ (в редакции 

решений Собраний Представителей от 28.12.2018г. №146; 
от 12.02.2019 г. № 152, от 26.03.2019 №156)

Рассмотрев представленные изменения в бюджет сельского поселения Жигули муници-
пального района Ставропольский Самарской области, Собрание представителей сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:

Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Жигули муници-
пального района Ставропольский Самарской области от 28 декабря 2018 года № 146 «О 
бюджете сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (газета «Жигули от 29.12.2018 
года № 30 (084), от 13.02.2019 года № 05(089), от 27.03.2019 года №08 (092)), следующие 
изменения:

1. Статью 9 изложить в следующей редакции «Утвердить перечень главных администра-
торов доходов бюджета сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Жигули» и на официальном сайте по-
селения http://zhiguli.stavrsp.ru/

Глава сельского поселения Жигули А. Т. Чистяков
Председатель собрания представителей 

сельского поселения Жигули К.В. Гайфуллина

Приложение №1 к Решения Собрания представителей сельского поселения 
Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области от 31 мая № 159 

Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского 
поселения Жигули муниципального района Ставропольский 

Самарской области
 

Код главного
администра-
тора 

Код бюджетной
классификации дохода

Наименование главного администратора бюджета 
сельского поселения, групп, подгрупп, статей, подстатей, 
элементов, кодов экономической классификации, доходов 

1 2 3
100 Федеральное казначейство
100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

182 Федеральная налоговая служба
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

182  1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных  
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными  гражданами,  
осуществляющими трудовую деятельность по найму у 
физических лиц на основании патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

182  1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 
182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам,  применяемым  к  объектам        
налогообложения, расположенным в границах поселений

182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

182  1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

932 Управление финансами администрации муниципального 
района Ставропольский Самарской области

932 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений

932 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений
932 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы      

727 «Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области»

727 1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах 
поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

727 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

727 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

727

1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных запасов 
по указанному имуществу

727

1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

727

1 14 02053 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества,       
находящегося в собственности поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу

727 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов 

727 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений

727 1 17 02020 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, 
связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, 
расположенных на территориях поселений (по 
обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года)

727 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений
442 Администрация сельского поселения Жигули 

муниципального района Ставропольский Самарской 
области

442 1 08 04010 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий нотариусами государственных нотариальных 
контор и (или) должностными лицами органов 
исполнительной власти, уполномоченными в соответствии 
с законодательными актами Российской Федерации и 
(или) законодательными актами субъектов Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий

442 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий

442  1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

442 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

442  1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

442 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
поселений

442 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

442 2 02 15002 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 

442 2 02 20041 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 
строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе 
дорог в поселениях (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения)

442 2 02 27112 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

442  2 02 20298 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 
домов за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства

442 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам поселений
442 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

442 2 02 39999 10 0000 150 Прочие субвенции бюджетам сельских поселений
442 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы

442  2 18 60010 10 0000 150 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов муниципальных районов

442 2 18 05030 10 0000 150 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными 
организациями остатков субсидий прошлых лет

442 2 19 00000 10 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений

* Главным администратором поступлений в бюджет сельского поселения муниципального района 
по подгруппе доходов 1 09 00000 00 0000 000 «Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, 
сборам и иным обязательным платежам» является Межрайонная инспекция Министерства по налогам 
и сборам №15 по Самарской области (код администратора 182). 


